
LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  41  / 08. 02. 2018 

 

Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Nr.1 Sighişoara, întrunit în şedinţa din data de 

8 februarie 2018 

În conformitate cu LEGEA 1/2011 a Educaţiei Naţionale modificată prin OUG nr. 49/2014 

În temeiul Ordinului MEN Nr. 3160 / 2017 din 1 februarie 2017 – pentru modificarea şi 

completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul MEN nr. 4619/2014 

Ordinul MENCS Nr. 5079/2016 – privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

OMEN 3027/2018 pentru modificarea şi completarea Anexei-Regulament-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar la OMENCŞ nr. 5079/2016 privind 

aprobarea Regulementului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar 

OMEN 4792/2017 privind organizarea şi desfăşurarea examenului de bacalaureat naţional 2018 

Anexa la OMEN 4792/31.08.2017 privind organizarea şi desfăşurarea examenului de 

bacalaureat naţional – 2018 

Metodologia de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul profesional de stat, 

aprobată prin OMECS nr. 5068/31.08.2016 

Ordinul ministrului Educaţiei Naţionale 3.382/24.02.2017 privind structura anului şcolar  

   2017 – 2018                                                                                                                                                 

   PV al şedinţei C.A. din data de 8 februarie 2018 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă / nu se aprobă următoarele cereri de transfer pentru semestrul al II-lea al anului 

şcolar 2017-2018, conform tabelului următor: 

 

 

 

 



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

Nr. 

crt. 

Numele și 

prenumele 

elevului 

Cerere de 

transfer nr. 

Școala de 

proveniență 

Clasa 

în care 

este 

înscris 

Media de 

admitere/ 

absolvire  

 

Nivel/ 

Profil/  

Specializare 

Clasa la 

care 

solicită 

trans-

ferul 

Ultima 

medie 

de 

admitere 

la clasă 

Nivel/Profil/ 

Calificare 

profesională 

Examenele 

de 

diferență 

vor fi 

organizate 

de catedra 

OBS. 

1. 
PIETZSCH  

MIRUNA 

78/ 

25.01.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

IX C 2,18 

Liceal/ 

Tehnic/ 

Tehnician 

mecanic 

pt.întreține-

re și 

reparații 

IX D 1,85 

Profesional/ 

Comerț/ 

Comerciant/ 

Vânzător 

 

Elev 

CES 

Se 

aprobă 

2. 
MOISE ALIN-

IONEL 

108/ 

29.01.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

IX F 5,98 

Profesional/ 

Materiale 

de 

Construcții/ 

Operator  

ceramică 

fină 

IX E 2,16 

Profesional/ 

Mecanic/ 

Mecanic auto 

 

Nu se 

aprobă, 

depăşire 

efectiv 

la IX E 

3. 

ADAM 

FLAVIUS-

ADRAIN 

109/ 

29.01.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

IX F 4,96 

Profesional/ 

Materiale 

de 

Construcții/ 

Operator  

ceramică 

fină 

IX E 2,16 

Profesional/ 

Mecanic/ 

Mecanic auto 

 

Nu se 

aprobă, 

depăşire 

efectiv 

la IX E 



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

4. 

PINTEA 

IOANA-

ALEXANDRA 

122/ 

30.01.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

X D 

Echivalat 

clasele I-IX 

pe baza 

Atesta-tului 

12.192/ 

21.11.2017 

Profesional/ 

Comerț/ 

Comerciant

-Vânzător 

X liceu 

X A – 

5,86 

X B – 

6,38 

X C – 

5,75 

Liceal  

Se 

aprobă 

cu ex. 

de dif. 

cat. 

Servicii 

5. 

FAGHI 

PAULA-

MARIA 

123/ 

30.01.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

IX B 2,17 

Liceal/ 

Tehnic/ 

Tehnician 

operator 

tehnică de 

calcul 

IX D 1,85 

Profesional/ 

Comerț/ 

Comerciant 

-Vânzător 

 

Se 

aprobă 

cu ex. 

de dif. 

cat. 

Servicii 

6. 
TODUC 

ALEXANDRU 

141/ 

01.02.2018 

Liceul 

Teoretic 

„Joseph 

Haltrich” 

Sighişoara 

XI 

 

6,79 

 

Liceal / 

Real/  

Matematică

- 

Informatică 

XI A2 6,21 

Liceal/ 

Tehnic/ 

Tehnician 

proiectant 

CAD 

 

Se 

aprobă 

cu ex. 

de dif. 

cat. 

Tehnic 

7. 
FAUR 

BENIAMIN  

216/ 

05.02.2018 

Liceul 

Tehnologic 

Nr.1 

Sighișoara 

X F  

Profesional/ 

Materiale 

de 

Construcții/ 

Operator  

ceramică 

fină 

X FR  

Liceal / 

Uman/ 

Științe 

sociale 

 

Împli-

nește 18 

ani 

01.04. 

2018 

Se 

aprobă 

cu ex. 

de dif. 

cat. Om 

şi 

Socie-

tate şi 

încheie-



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 
rea si-

tuaţiei 

pe  

sem. I 

 

Art.2 Se aprobă cererile de transfer de la unitatea noastră, pentru semestrul al II-lea al anului școlar 2017-2018, conform tabelului 

următor: 

Nr. crt. Numele și prenumele elevului Cerere de transfer  nr. Clasa 
Unitatea de învățământ la care dorește să se 

transfere 

1. MIHĂILĂ  CARMEN 62/30.01.2018 X B Liceul Teoretic „Joseph Haltrich” Sighişoara 

2. BUTNARIU IOAN-VASILE 61/30.01.2018 X B Liceul Teoretic „Joseph Haltrich” Sighişoara 

3. 
CHITIC  I.F.  ANDRA – GEORGIANA 

80/02.02.2018 XI B Liceul Teoretic „Joseph Haltrich” Sighişoara 

4. 
ROHAN  ANDREI 

150/07.02.2018 XI A2 Colegiul Naţional „Mircea Eliade” Sighişoara 

5. TULEA  V. VISENTEA-SANTIŞOR 91/07.02.2018 IX C Liceul Teoretic „Joseph Haltrich” Sighişoara 

6. TODORAN  V.I.  CRISTIAN – IOAN 150/07.02.2018 XI A Colegiul Naţional „Mircea Eliade” Sighişoara 



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

Art.3 Se aprobă PAS revizuit, avizat în Consiliul Profesoral. 

Art.4 Se aprobă ANEXA ROI, avizată în Consiliul Profesoral. 

Art.5 Se aprobă ca modelul de promoţii a claselor terminale din învăţământul liceal să fie avizat de 

către Consiliile profesorilor claselor. 

Art.6 Se aprobă CDL-urile pentru clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a din învăţământul profesional şi pentru 

clasele a IX-a şi a X-a învăţământ liceal, profilurile: Tehnic şi Servicii. 

Art.7 Se aprobă casarea obiectelor de inventar propuse, urmând ca această activitate să fie realizată de 

către Comisia de casare cu respectarea procedurilor şi a legislaţiei în vigoare. 

Art.8 Se aprobă perioada de desfăşurare a examenelor de diferenţă de 4 săptămâni de la începerea 

semestrului al II-lea, chiar dacă la clasele de frecvenţă redusă cursurile se desfăşoară în altă perioadă. 

Examenele de diferenţă vor consta în susţinerea a 2 probe de tipul scris /oral/probă practică, în funcţie 

de disciplină /modul. 

Art.9 Se aprobă perioada de desfăşurare a cursurilor pentru clasele de la învăţămânul frecvenţă redusă, 

aceasta fiind 16 aprilie – 4 mai 2018. 

Art.10 Se aprobă Procedura de utilizare a telefoanelor de către elevi în timpul orelor de curs. 

Art.11 Se aprobă Studiul diagnostic pentru anul şcolar 2016-2017 întocmit de CEAC. 

Art.12 Se aprobă închirierea spaţiilor excedentare – sala de sport, chioşcul, unele săli de clasă pentru 

desfăşurarea orelor de Legislaţie rutieră, cu respectarea tarifelor stabilite de către Primăria Sighişoara, 

iar contractele existente / noi se vor întocmi conform modelului transmis de către Primăria Sighişoara, 

cu precizarea că veniturile vor fi ale unităţii de învăţământ. 

Art.13 Se aprobă cererea cu nr. 51 / 18.01.2018 a d-nei prof. Opriş Eva care solicită completare de 

catedră pentru anul şcolar 2018 – 2019. 

Art.14 Se aprobă componenţa Comisiei de admitere în învăţământul profesional de stat-3 ani şi dual 

pentru anul şcolar 2018-2019. 

 
- Presedinte: prof. Tittes Gherman Mihaela- director 

- Vicepreședinte: prof. Cioc Bianca – director adjunct 

- Secretar: Medrea Tatiana-secretar șef 

- Membri: 

 Cadre didactice de specialitate care elaborează subiectele pentru proba suplimentară de 

admitere la matematică și evaluează lucrările candidaților 

- Prof. Cioc Bianca 

- Prof. Izele Iuliu Tiberiu 

 Asigură înscrierea candidaților și oferă consiliere elevilor și părinților 

- prof. Tarța Moga Ana- responsabil arie curriculară TEHNOLOGII-domeniul Mecanică 

- prof. Noaghiu Cazac Daniela- domeniul Mecanică 

- prof. Coșara Adina-domeniul Turism și alimentație publică 

- prof. Maior Angela-domeniul Turism și alimentație publică 

- prof. Drăgan Cristina-domeniul Electric 

- prof. Medrea Ovidiu-domeniul Electric 

- prof. Iosif Dorina-domeniul Industrie textilă și pielărie 



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

- prof. Floricică Daniela-domeniul Industrie textilă și pielărie 

 Cadre didactice asistenți pe perioada probei suplimentare de admitere 

- Prof. Lazăr Carmen 

- Prof. Cismaș Silvia Manuela 

- Prof. Pop Aurelia 

- Maistru instructor Maior Ghicu Dănuț 

Art.15 Se aprobă ca Liceul Tehnologic Nr.1 Sighişoara să fie partener în proiectul Erasmus +, iniţiat de 

CCD Mureş, intitulat Eno-gastronomie şi Turism. 

 

 

 

Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

 

-  Spre afişare 

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul Liceului Tehnologic Nr. 1 Sighişoara 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează directorului unităţii de învăţământ, şi 

serviciul secretariat. 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                  
 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Director, Prof. Tittes – Gherman Mihaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi : - pentru 9, - abţineri..... ,- împotrivă...                            Elaborat în 2 (două) exemplare                                                                                                                                                                              

Ex.1/2



LICEUL TEHNOLOGIC NR.1 
SIGHIŞOARA 

Str.Tache Ionescu nr.18 
Telefon-o265771742 

Fax-0265772232 
E-mail: licteh1sigh@yahoo.com 

miusigh@yahoo.com 

 

 

 


